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Медицинските апарати, опрема и простории можат да бидат резервоари на
бактерии кои можат да бидат извор на инфекции, но во исто време да бидат
отпорни на повеќе лекови, бидејќи одредени бактериите имаат способност да
формираат биофилмови кои тешко се уништуваат.

Биофилмовите се адхерентни бактериски агрегати кои се спакувани во
екстраполимерна матрица составена од ДНК, протеини, липиди и полисахариди.

Формирањето на биофилмот е еден од механизмите за преживување на голем број
бактериски соеви во животната средина.

Познато е дека обезбедува природна заштита на бактериите, што последователно
резултира со зголемени способности на бактериска отпорност на антибиотици и
средства за дезинфекција

Биофилм



Health care-associated infections (HAIs)- Инфекции поврзани со здравствената нега
се добиваат за време на болнички престој, а ventilator-associated pneumonia
(VAP)- пневмонија поврзана со вентилацијата е една од нив.

Групата бактерии „ESKAPE“ (група препознаена по нејзината отпорност на
повеќето антибиотици и заканувачки инфекции кај пациенти со компромитиран
имунитет) е меѓу патогените кои предизвикуваат VAP .

Тие вклучуваат грам-позитивни и грам-негативни бактерии како:

• Enterococcus faecium,
• Staphylococcus aureus,
• Klebsiella pneumoniae,
• Acinetobacter baumannii,
• Pseudomonas aeruginosa и
• Enterobacter cloacae



Овие биолошки структури се наоѓаат во биомедицински уреди како што се:

• монитори за витални знаци,

• пумпи за инфузија,

• Кислородни концентратори,

• опрема за ултразвук и

• главно во механички респиратори кај пациенти со COVID-19



• Озонот (О3) е силно оксидирачко средство и триатомско соединение на
елементот кислород (О)

• Озонот е исто така нестабилно соединение кое брзо се распаѓа на амбиентална
температура

• Процесот на стерилизација со користење на озон се случува преку директен
процес на оксидација. Оксидацијата на озонот има способност да ги уништи
клеточните мембрани и надворешните ѕидови на клетките на
микроорганизмите, што доведува до изумирање на бактериските клетки

• Озонот често се користи како метод за стерилизација бидејќи е:

 оксидативен и
 лесно се разградува

Озон, предности и начин на дејство



Антибактериско

Антивирусно

Антифунгално

Производството на озон може да се врши на различни начини:

• преку електрохемиски реакции
• методи на УВ зрачење
• плазма технологија
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Основни форми на апликација на озон 



Ozone dischrgers- озон гас



Medical equipment Duration (minutes)

Colonies formed (CFU)

PCA

Plate count agar

MSA

Mannitol salt 
agar

Stethoscope

0

TNTC

(Too Numerous to 
Count)

32

5 126 26

10 64 18

20 36 10

Thermometer gun

0 TNTC 7

5 134 6

10 76 4

20 36 1



Максимална доза која може човек да вдише е

0.04 ppm



Agent Alcohol before Alcohol after Ozonated water before Ozonated water after

Mean 619.7 54* 1547.0 17.1**

Standard 140.8 7.7 408.3 4.3

Error

*p<0.0007 when compared before and after 70% alcohol

**p<0.0001 when compared before and after ozonated water

Table 1 Residual organic material before and after applying the agent 
disinfection, measured by bioluminescence (RLU)



метод на 

дезинфекција

предности недостатоци

Озон • Флексибилна апликација (ниски концентрации 

за подолго време, обично го даваат истиот ефект 

како и високите концентрации за пократко 

време)

• Еколошки (се распаѓа до О2)

• Одличен за дезинфекција на материјали 

чувствителни на топлина

• Може лесно да се нанесува како гас, во водена 

форма и преку суспендирани магли.

• Одлична пенетрација во тешко достапните 

области на објектот.

• Ефикасно против широк спектар на организми 

(спорицидни и вируцидни); не е потребна 

активација

• Релативно помала компатибилност со

некои полимери, додека компатибилноста

на некои сè уште е непозната

• Може да произведе бромати како

нуспроизвод за дезинфекција, во присуство

на бром (при високи концентрации) за

време на водени апликации.

• Трошоците за производство во големи

размери може да бидат високи бидејќи е 

тешко да се складираат; може да

претставува и ризик од пожар, особено во

средини богати со кислород.

• Вдишувањето предизвикува отежнато

дишење, астма, тежина на градите, суво

грло, кашлица и главоболки; долгорочната

хронична изложеност може да биде

фатална.



Безбедност

Штетното влијание на озон гасот 
во поголеми концентрации врз
здравјето на луѓето, значи дека
се потребни херметички озонски
комори за дезинфекција на 
опремата или во затворени 
простораии, каде не треба да се 
влегува додека трае 
стерилизацијата со озон.

Влијанието на озонот
врз човековото здравје е 
значително намалено
кога се раствора во
вода.

Озон гас Озонирана вода



фактор озонирање со озон гас озонирање со озонирана вода
Потреба за сушење

Чистење

Ограничувања на создавањето на

озон

Хомогенизирање на

концентрацијата

Ефикасност при пенетрација

Параметри кои влијаат на

стабилноста на озонот

Подлогата обично е сува, што ја елиминира потребата за дополнително

сушење по третманот.

Не ја чисти подлогата; само ја дезинфицира или стерилизира. Потребен е  

чистење пред да се изврши озонирањето

Повисоки концентрации на озон (на пример, до 50 ppm) може да се постигнат

брзо; тоа зависи од капацитетот на генераторот и волуменот на комората.

За хомогенизација на концентрацијата потребни се ефикасни системи за

циркулација на гас.

Тешко достапните области на подлогата може подобро да се дезинфицираат

поради зголемената пенетрација на гасовитиот озон.

Влажноста и температурата се клучните фактори кои влијаат на стабилноста

на озонот.

Потребно е сушење по третманот бидејќи подлогата станува влажна, особено

ако е порозна (на пример, текстил)

Чистењето и дезинфекцијата може да се случат истовремено.

Достигнатата концентрација на озон е ограничена од фактори кои влијаат на 

трансфер на масата, како што е гасната озонација, за истиот волумен и 

капацитетот на генераторот.

Хомогенизацијата на концентрацијата силно зависи од ефиктивната

дисперзија на гасот во вода; ова може да предизвика голема потрошувачка

на гас.

Ефикасноста на озонираната вода при пенетрација може негативно да влијае

на одредени површини со неправилни форми (на пример, ендоскопи со мал

дијаметар)

Стабилноста на озонот за време на циклусот зависи од многу променливи (рН, 

спроводливост, температура, притисок, состав на вода и потребата од озон



Стерилизацијата и дезинфекцијата со озон е компатибилен за широк спектар на
најчесто користени материјали:

• нерѓосувачки челик
• титаниум
• алуминиум
• керамика
• стакло
• силика
• ПВЦ
• тефлон
• силикон
• полипропилен
• полиетилен
• акрилик



Можноста за користење на алтернативни методи за дезинфекција преку употреба
на гасови како што е озонот (О3) или во вид на озонирана вода треба да најде се
поголема примена во секојдневната пракса.

Заклучок

Озонот не е само средство за дезинфекција со широк спектар, туку и зелен
производ. Со правилно контролирање на концентрацијата на озонот и времето
на дејство, озонот има висока стапка на инактивација за повеќето вируси и
бактерии заразни болести, без да предизвикува несакани ефекти врз човечкото
тело.



БЛАГОДАРАМ НА ВНИМАНИЕТО


